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消費税は最終消費に負担を求めるものですが、消費者に対する取引だけに限ら

ず、事業者が行うすべての資産の譲渡等を課税の対象としています。そのため、

事業者は、商品の流通において取引のたびに課税された税が累積しないように、

前段階の税額を控除して納付すべき税額を計算します。 

 

最終消費に課税する消費税の趣旨からすると、仕入税額控除による税の累積の

排除は、確実に行われなければなりません。 

したがって仕入税額控除は、他の税においてみられるような一定の納税者に対

する優遇や特典として存在する税額控除とは、その位置づけが異なります。売上

げに係る消費税額と仕入れに係る消費税額とは、車の両輪の関係にあり、そのい

ずれもが正しく把握されてこそ、納付すべき消費税額の適正な算定が可能となり

ます。控除する税額「控除対象仕入税額」の計算には、一般課税と簡易課税があ

ります。 

一般課税は、現実に行った課税仕入れ等の支払額に基づいて控除額を計算す

る方法です。帳簿及び請求書等を保存することが適用の要件となります。 

インボイス制度では、請求書等はインボイス発行事業者から交付を受けたイ

ンボイスでなければなりません。 

（１）控除対象仕入税額の計算 
簡易課税制度は、売上税額にみなし仕入率を適用して控除対象仕入税額を

計算する方法です。実際の課税仕入れ等を計算の基礎としないので、帳簿及

第１章 インボイス制度と事業者免税点制度 

Ⅰ  仕入税額控除の役割 

1．一般課税 

2．簡易課税 
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インボイス制度においてインボイスは、仕入れをする事業者の納付税額を減ら

すための金券であるといえます。売手には、適正なインボイスを交付することが

求められ、買手は、取引ごとに確実にインボイスの交付を受け、これを保存する

オペレーションを整える必要があります。 

売手としての事前準備 

Ⅰ インボイス発行事業者の登録申請 

 令和５年10月１日に登録する場合の申請期限は９月30日（早めに申請する） 

Ⅱ インボイスの交付方法の決定とシステムの改修 
 インボイスの交付方法と写しの保存方法を検討する 

 システムベンダー等に、費用と作業工程を確認する 

 登録通知を受けた時点で登録番号の記載が可能 

Ⅲ 取引先に登録番号とインボイスの交付方法を連絡 
 登録完了の旨、インボイスの交付方法等を取引先へ連絡する 

 

買手としての事前準備 

Ⅰ 取引先の登録の有無を確認 
 仕入先の登録状況を把握し、インボイスの様式と受領方法を確認する 

Ⅱ インボイスの保存方法の検討とシステムの改修 
 仕入先が行う様々な交付方法に対応する必要がある 

 仕入先の交付方法に対する要望と仕入明細書方式の検討を行う 

 システムベンダー等に、費用と作業工程を確認する 

Ⅲ 仕入先が登録しない場合の対応の検討 
 独占禁止法等の法令を遵守して、取引額変更の交渉、仕入先選定の見直し等を行う 

 

インボイス制度への対応も見据えたデジタル化や販路開拓等の取組みにおいて、

ＩＴ導入補助金、小規模事業者持続化補助金を活用することができます。 

ＩＴ導入補助金は、安価な会計ソフトも対象となるよう、補助下限額が撤廃さ

れています。また、小規模事業者持続化補助金は、税理士相談費用、機械装置導

第２章 課税事業者の事前準備 

Ⅰ  準備のポイント 

Ⅱ  補助金の活用 
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【Q&A】 

(1)登録番号の変更はできる？ 

Question 

個人事業者です。通知を受けた登録番号の語呂が悪いので変更を希望し
ています。どうしたらいいですか？ 

Answer 
登録番号の構成は、「Ｔ」＋ 数字13桁（例：Ｔ1234567890123）です。 

法人は、マイナンバー法によって付番された法人番号が数字13桁の部分

となります。 

個人事業者はマイナンバーを使用しないで、新たな番号が付番され、通

知されます（ｲﾝﾎﾞｲｽ通達2-3）。この通知を受けた登録番号の変更を求めること

はできません。 

なお、インボイスへの登録番号の表記は、全角・半角を問いません。 

(2) 区分記載請求書等とインボイスの違いとは？ 

Question 

区分記載請求書等とインボイスの違いを説明してください。 

Answer 
区分記載請求書等の記載事項に、「登録番号」「適用税率」「消費税額

等」の３項目を追加すると、インボイスの記載事項となります。既存の記

載事項についての変更は、売手の氏名又は名称が「インボイス発行事業者

の氏名又は名称」になることと、対価の額を「税抜き又は税込みのいずれ

かの金額」で表示することができるようになることです。 

これ以外は、区分記載請求書等の記載事項と同じです。 

したがって、インボイス制度対応のための請求書発行システムの改修や

請求書等の様式の見直しは、追加事項について検討すればよいということ

になります。 


